Porto Alegre, 20 de maio de 2021.

COMUNICADO 43/2021

Assunto: Avaliações 2º Bimestre

Senhores pais ou responsáveis,

Enviamos o cronograma avaliativo do 2º Bimestre e na próxima semana nossos

alunos participarão das atividades avaliativas deste Bimestre. As avaliações

acontecerão da seguinte forma:

➢ Haverá aula normal até o intervalo;

➢ Após o intervalo os alunos realizarão as provas do dia, dentro do horário

de aulas, sendo dispensados logo que finalizarem.

Atenção: Os alunos que estiverem, na semana de avaliações, no rodízio para o

formato presencial, poderão optar por assistir as aulas e realizar as provas on

line, no formato remoto. Para os alunos que nesta semana estarão no presencial

e desejarem, poderão realizar a avaliação impressa no Colégio, no mesmo

horário que os demais que estarão realizando no ensino remoto, sob os cuidados

do professor do horário de aulas.

Nesta semana os professores estão orientados a não enviarem tema de casa

visando que os alunos tenham um tempo de preparo para a avaliação do dia

seguinte.

Seguem os contatos para suporte quando houver problemas e/ou dificuldades:

Pedagógico – celi.fernandes@educadventista.org.br

Orientação educacional – douglas.canto@educadventista.org.br

Suporte técnico TI – richard.garcia@educadventista.org.br

Estamos a disposição para maiores informações.

Atenciosamente,

Equipe Pedagógica

mailto:celi.fernandes@educadventista.org.br
mailto:douglas.canto@educadventista.org.br
mailto:richard.garcia@educadventista.org.br